היא הופיעה בצורה לא סדירה: כמה פעמים בשבוע, פעם בשבוע ולעתים
מזומנות. הקושי בהוצאת עיתון יומי היה עצום. לעיתונות העברית
בראשיתה לא היה תפקיד אינפורמטיבי אלא חינוכי. את האינפורמציה
יכלו הקוראים להשיג בעיתונות בלשונות אחרות במקומות מגוריהם.
העיתונים הראשונים הראויים להגדרה המודרנית "עיתונים"
והצפירה המליץ )תרכ"א/1860(, המגיד )תרט"ז/1856(, היו:
)תרכ"ב/1862(, מחוץ לארץ ישראל. בארץ ישראל היו: הלבנון
)תרכ"ג/1863(, חבצלת )תרכ"ג/1863(, ועיתוני בן־יהודה: הצבי
)תרמ"ה/1884(, השקפה — מהדורה של הצבי לקוראים בחו"ל
)תרנ"ז/1897( והאור )תר"ע/1910(. עיתונים אלה האריכו ימים והופיע
בגלגולים שונים במשך עשרות שנים.2 לאורך שנים היה טשטוש גבולות
בין העיתונות היומית לבין כתבי העת בכל הקשור לתכיפות ההופעה,
לתפקידי העיתונות, למדורים השונים שבתוכם לרבות המדורים לספרות.
למן השנים הראשונות של העיתונות בארץ ישראל הייתה המטרה
המרכזית של העיתון תפקידו החינוכי ולאו דווקא האינפורמציה.

זאת נוסף על
מדור קבוע על הנעשה בקהילות בארץ שבה יצא העיתון לאור, ובארצות
השכנות במזרח אירופה. קורספונדנטים )כתבים( מטעם העיתון ומטעם
עצמם, שיגרו קורספונדנציות )כתבות( על הנעשה בקהילותיהם, מן
הדברים החשובים ועד הדברים הפעוטים. כך הם חיברו בין הרחוקים

והגבירו את התחושה של "כל ישראל ערבין זה לזה".3
העיתון היומי הראשון היה היום )תרמ"ו/1886(, שיצא לאור
בפטרבורג. חודשיים לאחר יציאתו לאור נהפכו גם השבועונים ליומונים,
כגון הצפירה והמליץ. עם זאת, נמשך טשטוש הגבולות בין העיתונות

לבין כתבי העת בגלל ההופעה הלא סדירה שלהם.

ספרות כמקדם מכירות וכקישוט
העיתונים שהתחרו זה בזה הוציאו לאור קבצים ספרותיים מרוכזים
שהוענקו כשי לחותמים ולקוראים.

מפלגות הפועלים ראו עצמן אחראיות לחינוך של
עם ולא לזה של חברי מפלגה בלבד. כך, למשל, נכתב במניפסט על
מעברות, ירחון לספרות ולענייני חברה, שהופיע כהשלמה להפועל
הצעיר, בפתח החוברת הראשונה, יפו, תר"ף/1920, בעריכת יעקב
פיכמן: "הירחון החדש השואף להיות כלי מבטאו של דור, נלחם לתרבות
עברית עצמית על יסוד עבודה ממשית ופעולות כפים ]...[ לתת בטוי

נאמן לכל המתרחש בחיי הזמן הסוערים ]...[ מכתב־עתי, שתעודתו
לחנך, להגביר את הרצון, לעורר את הרוח, להיות קול קורא לחיים

חדשים ]...[ להלחם כנגד מומי הגלות ומארת חייה".

אלה משכו את תשומת לבם של הקוראים, יצרו
את דעת הקהל, חידדו את ההבדלים בין ה"מחנות" הספרותיים, על
דגליהם ועל היוצר החביב עליהם. היו אלה ויכוחים עקרוניים ששולבו

במתחים אישיים במינונים שונים, כצפוי וכנהוג.13
כמה הערות בשולי רשימה זו:

א. גלגולו הראשון של הארץ היה חדשות מהארץ הקדושה,
שאליו צורף, עם הופעתו מיד עם סיום מלחמת העולם הראשונה
)תרע"ח/1918( המוסף לספרות "שי של ספרות" שהופיע בנפרד,

בעריכתו של ש' בן ציון.14
ב. להפועל הצעיר )תרס"ז/1907(, שהיה שבועון, היה מראשיתו
מדור ספרותי קבוע ועורכת מיוחדת, היא הסופרת דבורה בארון. אבל
כנהוג באותם ימים שמה לא נרשם במפורש, ובגרפיקה של העיתון לא
צוין המדור לספרות בנפרד. לימים היה ישראל כהן, אבי, עורך כתב

העת הכללי והספרותי כאחד.
ג. חשיבותו של המדור לספרות באה לידי ביטוי בשם "מוסף

הערות
ישראל בארץ עברית "עיתונות בנושא עיון ביום כהרצאה לראשונה ניתן *
בן־ יצחק יד מטעם והחבצלת", הלבנון של להופעתם שנה 150 במלאות

תשע"ג בסיוון כ"א חמישי, יום ירושלים, הפתוחה, והאוניברסיטה צבי
.)30.5.2013(

המאמר נכלל גם בספרי קריאת הדורות: ספרות עברית במעגליה, כרך ב, 1
תל־אביב 2002. שם גם ביבליוגרפיה מפורטת.

כל העיתונים וכתבי העת העבריים מראשיתם ועד שנת תרנ"ד/1894, מרוכזים 2
בלקסיקון העיתונות העברית מאת מנוחה גלבוע, שלא היה לו המשך. נכללו

בו 287 כותרים.
בנושא זה נכתב לא מעט, אבל הוא עדיין מחכה למחקר מקיף, מעמיק וממצה. 3

בהמשך, הערות נוספות על נושאים בתחום זה שטרם נחקרו לעומקם.
גם זה נושא בפני עצמו, שהצבעתי עליו בכמה ממחקרי על המניפסטים ועל 4

העובדה שקשה לאתר גם בעזרת מומחים )ד"ר מרדכי נאור( את שמותיהם של 12
כל עורכי המדורים לספרות של העיתונים היומיים, מעידה על מצב המחקר

העגום בתחום זה.
ה"פולמוסים גם כמו היומית בעיתונות לספרות המדורים של אלה נושאים 13
הספרותיים", עקרוניים ואישיים, עדיין מחכים למחקרים פרטניים ויסודיים.

ועקד, תל־אביב אוניברסיטת בהוצאת ספרות, של שי בספרי עליו ראו 14
תשל"ג/1973.

דבריו הובאו במלואם במאמרי "בין נכס לנטל", שנזכר בהערה 1. ההדגשה 15
במקור.

אלה תהליכים שימחישו מפורטים מחקרים כאמור, מחייבים, אלה נושאים 16
ויבססו אותם על סמך נתונים ודוגמאות.

במחקרי "בין נכס לנטל" )הערה 1( נמנו סיבות נוספות.